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Άρθρο Ι

Ρυθμίσεις σταδιοδρομίας

Απόψοιτοι της Σχολής Αξιωματικών (Σ.Α.Ε.Α.) και του Τμήματος Επαγγελματικής

Μετεκπαίδευσης Ανθυπαοτυνόμων (Τ.Ε.Μ.Α.) της Ελληνικής Αστυνομίας, καθώς και της Σχολής

Αξιωματικών και της Σχολής Επιμόρψωσης και Μετεκπαίδευσης του Πυροσβεστικού Σώματος, οι

οποίοιτέθηκαν σε αποστρατεία μετον βαθμό του Αστυνομικού Υποδιευθυντή ή Αντιττυράρχου,

αντίστοιχα, ως ευδοκίμως τερματίσαντες τη σταδιοδρομία τους στον βαθμό του Αστυνόμου Α’ ή
του Επιπυραγού, έχοντας συμπληρώσει τριακονταπενταετή συντάξιμη υπηρεσία ή καταληψθεί

από το όριο ηλικίας του βαθμού τους, ή λόγω σωματικής ανικανότητας, προάγονται στον βαθμό

του Αστυνομικού Διευθυντή ή του Πυράρχου, αντίστοιχα, εψόσον υποβάλλουν αίτηση στην

αρμόδια Διεύθυνση του Αρχηγείου τους, εντός τριών (3) μηνών από την έναρξη ισχύος του

παρόντος, χωρίς να γεννώνται για αυτούς συνταξιοδοτικά ή άλλα οικονομικά δικαιώματα.

Άρθρο 2

Συνοδεία ασψάλειας

1. Οι αστυνομικοί που, κατά την εκτέλεση των καθηκόντων τους, διατίθενται για παροχή

συνοδείας ασψαλείας στα πρόσωπα της περ. γ’ της παρ. Ι και της παρ. 2 του άρθρου 156 του

π.δ. 141/1991 (Α’58), δύνανται να οδηγούν για τη συνοδευτική ασψάλεια οχήματα, τα οποία

έχουν παραχωρηθεί ή έχουν χορηγηθεί στα προστατευόμενα πρόσωπα για την εξυπηρέτηση

αναγκών μετακίνησής τους από τους αρμόδιους κρατικούς ψορείς.

2. Η παρ. 1 ισχύει και για τα οχήματα ιδιωτικής χρήσης των ως άνω προσώπων, τα οποία

δύνανται να οδηγούν οι αστυνομικοί που κατά την εκτέλεση των καθηκόντων τους διατίθενται

για παροχή συνοδείας ασψαλείας. Για όσο χρόνο διαρκεί η χρήση τους ως οχημάτων

συνοδευτικής ασψάλειας, εψαρμόζεται η περ. ζ’ της παρ. 2 του άρθρου 9 της υπ’ αρ.

129/2534/2010 κοινής απόψασης των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής

Διακυβέρνησης και Οικονομικών (Β’ 108) περί υπηρεσιακών οχημάτων της Ελληνικής

Αστυνομίας. Η συντήρηση, η τροψοδοσία και η αποκατάσταση και κοστολόγηση των υλικών

ζημιών σε περίπτωση τροχαίου ατυχήματος, οχήματος των Παρ. Ι και 2, βαρύνει τον ψορέα, το

ψυσικό ή νομικό πρόσωπο στο οποίο έχει διατεθεί η υπηρεσία συνοδείας ασφάλειας. Στην

περίπτωση αυτή την ένορκη διοικητική εξέταση διενεργεί αξιωματικός που ορίζεται από την

Υπηρεσία από την οποία Προέρχεται ο εμπλεκόμενος αστυνομικός, σύμψωνα μετον ν. 976/1979

(Α·236).



3. Στα οχήματα των προστατευόμενων προσώπων δύνανται, εφόσον συντρέχουν λόγοι

ασψαλείας, να επιβαίνουν οι σύζυγοι ή μέρη συμφώνου συμβίωσης του ν. 4356/2015 (Α’181),

καθώς και συγγενείς πρώτου βαθμού.

Άρθρο 3

Περιπτώσεις κατ’ εξαίρεση αρμοδιότητας των Υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυνομίας για τη

βεβαίωση του γνησίου της υπογραψής και την ετιικύρωση αντιγράψων εγγράΦων -

Τροποποίηση άρθρου 11 ν. 2690/1999

Στο άρθρο 11 του ν. 2690/1999 (Α’ 45) προστίθεται παρ. 4 ως προς τις περιπτώσεις που οι

υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας παραμένουν αρμόδιες για τη βεβαίωση του γνησίου της

υπογραψής του ενδιαψερομένου και την επικύρωση αντιγράψων εγγράψων και το άρθρο 11

διαμορφώνεται ως εξής:

«Αρθρο 11

Βεβαίωση του γνησίου της υπογραψής - Επικύρωση των αντιγράψων

1. Η βεβαίωση του γνησίου της υπογραΦής του ενδιαψερομένου γίνεται, από οποιαδήποτε

διοικητική αρχή ή από τα Κ.Ε.Π., εκτός από τις υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας, βάσει του

δελτίου ταυτότητας ή των αντίστοιχων εγγράψων που προβλέπονται στο άρθρο 3. Δεν απαιτείται

βεβαίωση του γνησίου της υπογραψής του ενδιαφερομένου, όταν προσέρχεται αυτοπροσώπως

για υποθέσεις του στις υπηρεσίες του δημόσιου τομέα ή τα Κ.Ε.Π., προσκομίζοντας το δελτίο

ταυτότητας ή τα αντίστοιχα πρωτότυπα έγγραψα. Στις περιπτώσεις που ο νόμος απαιτεί

βεβαίωση του γνησίου της υπογραψής του ενδιαφερομένου, αρκεί η εγκεκριμένη ηλεκτρονική

υπογραψή ή η εγκεκριμένη ηλεκτρονική οψραγίδα του ενδιαψερομένου, εφόσον το έγγραψο

διακινείται ηλεκτρονικά.

2.α. Οι ρυθμίσεις της παρούσας παραγράψου εψαρμόζονται στο Δημόσιο, τους Οργανισμούς

Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ.), τα νομικά Πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα Δικαστήρια όλων των

β αθμών, τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου που ανήκουν στο κράτος ή επιχορηγούνται

τακτικώς, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις από κρατικούς πόρους κατά 50% τουλάχιστον του

ετήσιου προϋπολογισμού τους, τις δημόσιες επιχειρήσεις και τους οργανισμούς που

προβλέπονται στις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 3429/2005 (Α 314), καθώς και στα νομικά

πρόσωπα και τις επιχειρήσεις των ΟΤΑ..

β. Δεν υφίσταται πλέον η υποχρέωση υποβολής πρωτοτύπων εγγράφων, με την επιφύλαξη της

περ. δ’ και των εγγράφων που προσκομίζονται για δικαστική χρήση, που έχουν εκδοθεί από τις

υπηρεσίες και τους φορείς της περ. α’ ή επικυρωμένων αντιγράφων των εγγράφων αυτών από

τους ενδιαφερόμενους για το σύνολο των συναλλαγών τους με τις υπηρεσίες και τους φορείς

της περ. α’. Αντί πρωτοτύπων ή επικυρωμένων αντιγράφων, υποβάλλονται και γίνονται

υποχρεωτικά αποδεκτά από τις υπηρεσίες και τους φορείς της περ. α’, ευκρινή ψωτοαντίγραψα

των πρωτοτύπων εγγράψων που εκδόθηκαν από τις υπηρεσίες και τους φορείς αυτούς ή των

ακριβών αντιγράφων τους. Ομοίως, υποβάλλονται και γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά ευκρινή

φωτοαντίγραφα από αντίγραψα ιδιωτικών εγγράφων τα οποία έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο,

καθώς και ευκρινή ψωτοαντίγραψα από τα πρωτότυπα όσων ιδιωτικών εγγράφων φέρουν

θεώρηση από υπηρεσίες και φορείς της περ. α’. Ομοίως, υποβάλλονται και γίνονται

υποχρεωτικά αποδεκτά ευκρινή ψωτοαντίγραψα από αντίγραφα εγγράφων που έχουν εκδοθεί

από αλλοδαπές αρχές και έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο. Οι υπηρεσίες και οι φορείς στους
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οποίους κατατίθενται ψωτοαντίγραψα, κατά τα ανωτέρω, υποχρεούνται να διενεργούν

δειγματοληπτικό έλεγχο προκειμένου να εξακριβώσουν την ακρίβεια των στοιχείων που

αναγράψονται σε αυτά, σε τουλάχιστον (5%) των ψωτοαντιγράψων που υποβλήθηκαν κατά το

αμέσως προηγούμενο τρίμηνο, ιδίως ζητώντας τη συνδρομή των υπηρεσιών ή των ψορέων που

εξέδωσαν τα πρωτότυπα. Τα αποτελέσματα αυτού του ελέγχου εν συνεχεία κοινοποιούνται στην

καθ’ ύλην αρμόδια οργανική μονάδα του Υπουργείου Εσωτερικών. Εάν διαπιστωθεί κατά τον

υποχρεωτικό ή άλλο έλεγχο ότι υποβλήθηκαν αλλοιωμένα ψωτοαντίγραψα, εκτός από τις

κυρώσεις που προβλέπονται στην παρ. ό του άρθρου 22 του ν. 1599/1986 (Α’ 75) και που

επιβάλλονται στον ενδιαψερόμενο, εψόσον η πράξη αυτή δεν τιμωρείται αυοτηρότερα από άλλη

ποινική διάταξη, η διοικητική ή άλλη πράξη, για την έκδοση της οποίας υποβλήθηκαν τα

ψωτοαντίγραψα αυτά, ανακαλείται αμέσως.

γ. Οι διοικητικές αρχές και τα Κ.ΕΠ., εκτός από τις υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας,

εξακολουθούν να επικυρώνουν αντίγραψα από το πρωτότυπο ή από το ακριβές αντίγραψο της

διοικητικής αρχής (όπως ορίζεται στο άρθρο 1 του ν. 2690/1999 (Α’ 45), που το εξέδωσε, μόνο

στην περίπτωση που αυτά υποβάλλονται από τον ενδιαψερόμενο σε Φορείς που δεν εμπίπτουν

στις διατάξεις του παρόντος. Αντίγραψα των ανωτέρω επικυρώνονται και από δικηγόρους ή
συμβολαιογράψους, σύμψωνα με τις διατάξεις που διέπουν την άσκηση των λειτουργημάτων

τους. Ομοίως, σι διοικητικές αρχές και τα Κ.Ε.Π., εκτός από τις υπηρεσίες της Ελληνικής

Αστυνομίας, εξακολουθούν να επικυρώνουν αντίγραψα από αντίγραψα ιδιωτικών εγγράψων ή
εγγράψων που έχουν εκδοθεί από αλλοδαπές αρχές, τα οποία έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο,

μόνο στην περίπτωση που αυτά υποβάλλονται σε ψορείς που δεν εμπίπτουν στις διατάξεις του

παρόντος.

δ. Η απαίτηση υποβολής πρωτοτύπων εγγράψων, που έχουν εκδοθεί από τις υπηρεσίες και τους

Φορείς της περ. α’, όταν προβλέπεται ρητά από την κείμενη νομοθεσία, καταργείται με την

παρέλευση τριών (3) μηνών από τη δημοσίευση του παρόντος νόμου. Εντός του

προαναψερόμενου χρονικού διαστήματος, με απόψαση του Υπουργού Εσωτερικών καιτου κάθε

Φορά αρμόδιου Υπουργού μπορεί να ορίζεται, κατά περίπτωση, η διατήρηση της απαίτησης

υποβολής πρωτοτύπων εγγράΦων σε διαδικασίες, εψόσον το επιβάλλουν εξαιρετικοί λόγοι, που

αναψέρονται ρητώς σε αυτήν.

ε. Για τα αντίγραψα των Φύλλων Εψημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ) που έχουν προέλθει από

πρωτότυπο ΦΕΚ σε έντυπη μορψή ή από ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορψή που έχει καταχωριστεί στην

ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραψείου, ισχύουν ανάλογα οι ρυθμίσεις του άρθρου αυτού. Η

προθεσμία της παρ. δ’ του άρθρου 1 του ν. 4250/2014, όσον αΦορά τα ΦΕΚ, ισχύει από τη

δημοσίευση του παρόντος νόμου.

στ. Με την επιψύλαξη της περ. δ’, από τη δημοσίευση του παρόντος νόμου καταργείται κάθε

ειδική ή γενική διάταξη που αντίκειται στις διατάξεις αυτού.

3. Τα ηλεκτρονικά έγγραψα υποβάλλονται και γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά, σύμψωνα με τα

οριζόμενα στα άρθρα 13 έως 15 του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

4. Οι υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας υπάγονται στην περ. γ’ της παρ. 2 αποκλειστικά και

μόνο αν: α) ο ενδιαψερόμενσς είναι κρατούμενος των υπηρεσιών αυτών ή β) απαιτείται να

προσκομισθεί έγγραψο των Υπηρεσιών ή αντίγραψό τους ή έγγραψο με το οποίο βεβαιώθηκε το

γνήσιο της υπογραψής κρατσυμένου των υπηρεσιών αυτών σε έδαψος άλλου κράτους. Με

διαταγή του Αρχηγού της Ελληνικής Αστυνομίας καθορίζονται ο τρόπος, η διαδικασία, το

αρμόδιο προσωπικό και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εψαρμογή της παρούσας».
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Υγείας.
Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηψιακής Διακυβέρνησης,
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης.
Τομέας νομοθέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου Περιβάλλοντος &
Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών & Μεταψορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής,
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροψίμων και Υπουργείου Τουρισμού.
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ΕΝΟΤΗΤΑ Α: Αιτιολογική έκθεση

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Άρθρο 1: Με την αξιολογούμενη ρύθμιση επιδιώκεται η αναγνώριση της

υπηρεσιακής σταδιοδρομίας στελεχών της Ελληνικής Αστυνομίας και του

Πυροσβεστικού Σώματος, μέσω της απόδοσης του βαθμού του Αστυνομικού

Διευθυντή ή του Πυράρχου αντίστοιχα, μετά την αψυιιηρέτησή τους, εψόσον

πληρούν τις προϋποθέσεις της ρύθμισης, με την υποβολή αίτησης στην αρμόδια

Διεύθυνση του Αρχηγείου τους, εντός τριών (3) μηνών από την έναρξη ισχύος του

παρόντος.

Άρθρο 2: Με την αξιολογούμενη ρύθμιση παρέχεται η δυνατότητα στους

αστυνομικούς που παρέχουν συνοδεία ασψάλειας σε προστατευόμενα πρόσωπα,

να οδηγούν οχήματα, τα οποία έχουν παραχωρηθεί ή χορηγηθεί στα

προστατευόμενα πρόσωπα για την εξυπηρέτηση αναγκών μετακίνησής τους από

τους αρμόδιους κρατικούς ψορείς, καθώς και τα ιδιωτικά τους οχήματα.

Άρθρο 3: Με την αξιολογούμενη ρύθμιση οι υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας

επιψορτίζονται με τη διαδικασία βεβαίωσης του γνησίου της υπογραψής και την

επικύρωση αντιγράψων μόνο στις περιπτώσεις που ο ενδιαψερόμενος είναι

κρατσύμενος των υπηρεσιών αυτών ή απαιτείται να ιτροσκομισθεί έγγραψο των

Υπηρεσιών ή αντίγραψό τους ή έγγραψο με το οποίο βεβαιώθηκε το γνήσιο της

υπογραψής κρατουμένου των υπηρεσιών αυτών σε έδαψος άλλου κράτους.

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Άρθρο 1: Με το άρθρο 34 του ν. 4760/202θ (Α’ 247), επήλθε η βαθμολογική

προαγωγή εν αποστρατεία αξιωματικών της Ελληνικής Αστυνομίας και του

Πυροσβεστικού Σώματος, σι οποίοι κατείχαν εν ενεργεία τον βαθμό του Αστυνόμου

Α ή του Επιιτυραγού και τέθηκαν σε αποστρατεία με τον βαθμό του Αστυνομικού

Υποδ ιευ θυντή ή του Αντιιτυ ράρχο υ, έχοντας συμπληρώσει τριακονταπενταετή

υπηρεσία ή λόγω καταλήψεώς τους από το όριο ηλικίας του βαθμού τους, ή λόγω

σωματικής ανικανότητας, με αποτέλεσμα να δύνανται να λάβουν τιμητικά, κατόπιν

αίτησής τους, τον βαθμό του Αστυνομικού Διευθυντή ή του Πυράρχου αντίστοιχα,

χωρίς να θεμελιώνονται για αυτούς συνταξιοδοτικά ή άλλα Οικονομικά δικαιώματα,

βάσει του νέου βαθμού. Επειδή, ωστόσο, κάποιοι εν αποστρατεία αξιωματικοί που

πληρούσαν τις ως άνω προϋποθέσεις δεν υπέβαλαν εμπρόθεσμα την αίτηση για

λόγους ανωτέρας βίας, με την παρούσα ρύθμιση παρέχεται εκ νέου η δυνατότητα

υποβολής αίτησης εντός τριών (3) μηνών από τη δημοσίευση του παρόντος, στο

Πλαίσιο της αρχής της ίσης μεταχείρισης και της χρηστής διοίκησης και της

έμπρακτης αναγνώρισης της Πολιτείας στην υπηρεσιακή τους σταδιοδρομία.



Άρθρο 2: Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, επιδιώκεται η οριοθέτηση της διάθεσης

των οχημάτων της Ελληνικής Αστυνομίας, ως συνοδευτικών οχημάτων, σε

προστατευόμενα πρόσωπα, με την παροχή δυνατότητας στους αστυνομικούς να

οδηγούν οχήματα, τα οποία έχουν παραχωρηθεί ή χορηγηθεί στα προστατευόμενα

πρόσωπα για την εξυπηρέτηση αναγκών μετακίνησής τους από τους αρμόδιους

κρατικούς ψορείς, καθώς και τα ιδιωτικά τους οχήματα.

Άρθρο 3: Με την εψαρμογή του άρθρου 22 του ν. 4937/2022 (Α’ 106) που

τροποποίησε τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 11 του ν. 2690/1999 (Α’ 45), οι υπηρεσίες

της Ελληνικής Αστυνομίας έπαυσαν να βεβαιώνουν το γνήσιο υπογραψής κάθε

ενδιαψερομένου και να επικυρώνουν αντίγραψα μιας σειράς εγγράψων. Αυτό είχε

ως αποτέλεσμα να μην μπορούν να εξυπηρετηθούν πλέον, γιατις προαναψερόμενες

διαδικασίες, οι κρατούμενοι σε υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας από τα οικεία

όργανά της και να χρειάζεται να απευθύνονται σε όργανα άλλων διοικητικών αρχών

καιτα Κ.Ε.Π..

3. Ποιους ψορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αψορά;

Στους εν αποστρατεία αξιωματικούς της Ελληνικής Αστυνομίας και του

Πυροσβεστικού Σώματος, στα στελέχη της Ελληνικής Αστυνομίας που διατίθενται

για παροχή συνοδείας αοψαλείας, καθώς καιστα στελέχη της Ελληνικής Αστυνομίας

καθώς και τους ενδιαψερόμενους κρατουμένους.

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;

4
ΝΑΙ ΕΞΙ ΟΧΙ 1

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναιτο ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα;

Άρθρο 3: άρθρο 11 του ν. 2690/1999 (Α’ 45)

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υψιστάμενης νομοθεσίας



1) με αλλαγή προεδρικού Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις προτεινόμενες
διατάγματος, ρυθμίσεις απαιτούν διάταξη τυπικού νόμου.
υπουργικής απόψασης

ή άλλης κανονιστικής
πράξης;

1) με αλλαγή διοικητικής Οι επιδιωκόμενοι στόχοι δεν δύνανται να

πρακτικής πραγματοποιηθούν με αλλαγή διοικητικής πρακτικής,
συμπεριλαμβανομένης περιλαμβανομένης νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της
της δυνατοτητας νεας

, υψισταμενης νομοθεσιας.
ερμηνευτικης
προσέγγισης της
υψιστάμενης
νομοθεσίας;

ΙΙΙ) με διάθεση Η διάθεση περισσοτέρων πόρων, υλικών και
περισσότερων ανθρώπινων, δεν εξυπηρετούν τους επιδιωκόμενους
ανθρώπινων και στόχους της προωθούμενης ρύθμισης.
υλικών_πόρων;

Συναψείς πρακτικές

‘Εχετε λάβει υπόψη συναψείς πρακτικές; ΝΑΙ Π ΟΧΙ
6.

Εάν ΝΑΙ, αναψέρατε συγκεκριμένα:

1) σε άλλη/ες
χώρα/ες της Ε.Ε. ή
του ΟΟΣΑ:

ΙΙ) σε όργανα της Ε.Ε.:

ΙΙΙ) σε διεθνείς
οργανισμούς:

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης

7
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών

. επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση

Π Ι Π

-ι :

__



Π Π Π Π Π

8. Ποιοι είναι σι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;

Άρθρα 2 και 3: Η αποτελεσματικότερη
εκπλήρωση της αποστολής των προσωπικού
της Ελληνικής Αστυνομίας και η επίλυση
επιμέρους ζητημάτων που προέκυψαν με τις

. διατάξεις του άρθρου 22 του ν. 4937/2022 (Α’
ι) βραχυπροθεσμοι:

106)

Άρθρο 1: Η ηθική αναγνώριση των εν

αποστρατεία στελεχών της Ελληνικής

Αστυνομίας και του Πυροσβεστικού Σώματος,
ί) μακροπρόθεσμοι: ,

μεσω της βαθμολογικης τους προαγωγης μετα

την αποστρατεία τους, για συμβολικούς

λόγους.

9. Ειδικότεροι στόχοι ανάλογα με τον τομέα νομοθέτησης7

Δημόσια Διοίκηση — Δημόσια τάξη — Δικαιοσύνη:

ΔΙ4ΜΟΣ[Α ΔΙΟΙΚΗΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία
Πρόσφατα Επιδιωκόμενος
στοιχεια στοχος (3ετια)

Αριθιιός δηκοσίνιν υααί),ήλιι’

Αριθιιός/ποσοιιεό α) μονίιιι,ιι’/ιδιιχ β) ιδοχ και γ) υεεακλητών
υπαλλήλειν

Αναλογία οιταλλήλωι· αι·ά τμήμα. διευθυνση, γενική διεύθι,ισ·ιι

Ποσοστό ιιααλλήλυιι· μεοιρόσβασ·η στν ΙΝΤΕθΝΕΤ

Αριθμός οαηρεσιώι’ με εσιοτερική δικτύειση (ισιι·ιιισι)

Για την ενδεικτική παράθεση δεικτών αξιοποιήθηκαν οι βάσεις δεδομένων του ΟΟΣΑ
και της ΕΛΣΤΑΤ (.‘νν’ .
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Αναλογία ΙΙ/Υ ανιι Θεση εργασίας

Ασιδνάς ιστασελ ίδων δηιιασ ιων ιιπ-ηρεσιώτ· Και Φορέων! σύνολο
δηαασίων οπηρεσιών Και Φορεων

Αοιδοας οτνορωτ’ πληραφορησης πολιτών, ον κετ’τρικύ,

πνριιπνρνιαοά. ναιιαρχιακο ναι τανικά επινελν καθώς Κω ον

επίπεδα ναοικύιν προσώπων, αρνανισοων κλα

Ατιθνας αενοων παν εξοπηοεταννται απο τις δηαοσιες
ιιπηαεσίες ανά έτος Και ανιο αΠηαεσια

Κάστας προσωπιΚού (δαπάνες ριοθαδαοίας Και πρασθετες
οαασνες νιτ πασιισεν να πις σεσ’ολιιπτς δαπαι’ητ ατ’ά νππνργείοί

Κάστας δ,αχειρισης ίίεοοενν προσωπικού: δαπάνες οονάδων
ααοοωοοιοτύ ως πιιτοστά τας οννολικας δοπανπς ανα νποιιαεείν

ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία
Πρόσφατα Εττιδιωικόμενος
στοιχεια στσχος (3ετια)

Διαπραχθέι’τα αλινημπεα, δράοτες αδικηρέιτωε και ασαλαγία

ανά 1ΟΟ.δδδ καενιΚιιιις

Αδικήρατα Ποινικαά Κώδικα κατά Κατηγορίες Και Κατά

γνωγραιρινή_πνριιιγι(

Διαπραχθένεα αδικήΙιασο Και Θεωραάρετ’οι τας λράοτες ατιεώε
Κανά_εθνιΚάπιτα,_φύλα_Και τάξεις_ηλικιών

Ετήσια σεατισσικη απειΚάνιαιι τωτ αδικηιιατων Και αξιάαοιεοιν
στιρπεριτρορώτ’ παιι πγοΚαλαάι’ τα Καιεα αιοδηρα

( ατ’δγοιπιικπνείες._λι1ατειες._Κλοπές — διαρρήλεις(

Αδικήρατα παιι ατρτιιιιιιν οεηι’ παράναρη είσοδο Και παραιιανή
στη_χιίιιιιτ

λιιχνάοηαα εγκλιράεων ανά τάπα εγΚλήιιατπς

ι ίιιαιιντν ει’Κλιιρατιονττ’ αειιιπτάισειιτ’ αιιιι εξιχι’ιιίστι1καν

οι’ιτ’ιιλιι τιιε_εγκληιιαεωτ’

Σέινιιλιι ειιι’ιιζιιιιεννιτ’ στη δηιιιιοιιι αοριιιλεια

Α1ιιίιέις κειειιικωτ’ ατ’ά αοειιτ’ιιιιικιί, εττ’ιι ασειιτ’ιιιιικέι τιιιιμιι Κιτι

ιινέι_πειιιιχι(_αττιινοιιειιοις

Αναλνι’ια αοτιινπμιΚειε αντι Ι Ιίδί καειιικιιιις — αι’ιιλιιγιιι

ΚιιειιίΚι,ιτ’ιιτ’ιί τιιετ·ειεαιιιΚιί_τιιηιιιι_Κ’ιτι νι ιιιγ)_αοειινάιιειιοις

ίέιιτα Κειιιιιλιι κιτλαρές λαπατ’ες γιιι αα ι ι ιειιμιςες ιιπιρεσιες

λατ ιτοτιιιιι αιιρνιτ· δια την αντιον τκιπινιι της ααραβτιειΚης
σιιμπειιιριιιττς ανά ταρεις (π.γ. ι γτ?.ιιιιτεττ βιας, ιιιΚιιι’ιι1ιι Κιτ

τγκί.ι(ιιααιτ. ναιιτ’ιιτινει. τιιαγιιίιι. κλιιιιι ς, τ1ιιιτιιικιιτιτιιτί

. , , , Πρόσφατα Επιδιωκόμενση
ΔΙΚΛΙΙΞΙΣ ΝΗ Εξελιξη ττιν τιλειιταια δετισ

στοιχεια σταχσς (3ετια)

Αιιδιιις εισερχάρενωτ’ τιοτ ις’,’τ·, ι ιτ’ιιιιν’’ε Και ειιπιιιιικιλτ’
λιαι4ιιιρειτ’

Αιιλινς ειαεγράρεννττ’ διοικιιτ ικ/ιι· ιιι

λιινολικάς χράνας παν απαιτειται γαι οχι’ εαίάιιοη ασειΚών,

ερααρικώτ’, εργατικωε. διοικητικων Και ιιλλ ιιι’ ιιααδεοεωε

δΙέαας χρονος εκδασης δικασειΚων αα ιιιΙιιιπειτ’ (Ειρητ’αδικεια,

Ιί ιιιιταδιΚεία,_Εφετεία,_Άαειτς_Ι Ιαγιιη/Σιιιιβαιιλιν_ΙίπιΚαατείας

Μέσος άρας τωι’ οπνΟέσεκιν ανά λικασπι (ποινικά, πολιτικά Και

διιιικι1νικά_δικασπρια(

Ιίιιανσεά διΚαστικών αποιράσεοιν παν αταρώνατ’ται μετά απά

εφεσε ι( αναίρεση

Αριίί,ιάς ιιποθέανων σον επιλύονται με τα σύστημα εοα

εξκιδικαοτικαά_σνοβιβααμαά

Αξιαποίησ·ε εναλλακ-εικών μεράδων επίλιιιεης διαφαρώτ’. ση.
λιαιιεσαλάβιισε

Σπαιξη των ατάμων παν χαήζοπν αραστασίας αλλά δεν

λιαδετανν_παραιις_(νονική_προστασία)

Κάστας πρασφιιγήτ ση δικαιασάι’η

Ποσοστά ηλεκτρονικης αποβολής δικαγράιρων

Πνσαοτά διεΚ-σεραιοαμενκιν Κατ’ έτος ιιαοδέοτωτ’ έναντι

εκκαεοών_ον_ντηαια_Κα:_στινολική_βάοε_τκκρεαατήτων(

Ποσοστά εοαιιτΚωε ιιααδσεων, ατ ετήσιο βάση, για τις απαιτς

εσιί3λήλααν_παιι’νς_ιιεεατρεήιιιιες_αε_χρήοα

λΙέσε Κάστας σωφρανιατιΚαν σιιοειιιιατας ανά Κραταάρεεα

Αναλογία παααωπικτά οιάλαξιις (φνλάκων) σια κραταάνενα

,- Ανάπτυξη — Επενδυτική δραστηριότητα:

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ/ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία
Πρόσφατα Επιδιωκόμενσς
στοιχεια στοχσς (3ετισ)

ΔείΚεις σαγΚάσριας ανεαγωνιοεικάο·ητας

Επενλνοεις ως 0/,, ΑΕΠ

ίίρεαες ξεντς εαναδάσεις νις % ΑΕΠ
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Αριθμος επιχειρήσεων που ανοίγοιιι’ ανά κλάδο και ιιεριφέρειει
--.

Αριθμός επιχειρήσεων που κλείνουν αυό κλαδο και Περιφερεια
και αντίστοινος αοιΟιιάς απαιννολοι,ιιένωι’ Πε αυτές

Διοικητικό Κόστος σύστασης επιχειρήσεωι’

Μεσος χρύους σύστασης επιχειρήσεων

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ - ΕΝΕΡΓΕίΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετ(α
Πρόσφατα Επιδιωκόμενος
στοιχεια στοχος (3ετια)

δίυνοάνς - Ετήσιες εκπομπές αερίων ατμοπφειιρικής ρύπανσης
κατά_κεφαλή

Ποσοστό Του πληθυσμού ποει εξυπηρετείται απο βιολογικους
καθαρισμπύς
Ποσοστό τωι’ ακτών Που κρίνονται κατάλληλες νια κυλέιμβηση
Πε σχέση με τμ σύνολο των δυνάμενων τα χρησιιιοποιηθούι·
ακτώτ’

Αριδμος ελέγχων καταλληλότητας δικτύου ύδρειιινης κατ’ έτος

Ποσοστό οικιακών & βιομηχανικών απορριμιιάτωι’ που
διατέί4ηκαι’ Πε άλλες χρήσεις (π.χ. ανακύκλωση, παραγωγή
ενέργειας, λιπασματοποίηση)

Ποσοστό διατιΘέμει·ωι’ απορριμμάτωτ· σε ΧΥΤΑ

Ποσοστό δασικών εκτάσεων που καταστράφπκαν αού πυρκαγιά

/ σύι’υλυ δασικώι· εκτάσεων
Ποσοστό αι’αδασωθεισών (με φιισικό ή τεχνητύ τρόπο)
εκτάσεωι· /σύυολυ_κατεστραμμέυων_δασώι’ απύ πυμκαγιές
Ποσοστό προστατεοόμενων περιοχών Πε σχέση με ηι· συνολική
έκταση της χώρας
Ποσοστό του προάπολογισιιοό Που διατίθνται γιο Θέματα
προστασίας περιβάλλαι·τοε

Κατανάλωση ει·έργειας κακό κεφαλη

Κατσιάλωση ενέργειας ανά μομφή ενέργειας

Καειινάλωση ενέργειας από ανανεώοιμες πηγες ενεργειας Κατά -

κεφιιλή

Ποσοστά μείωσης εκπομπώι· ιιεριων θερμοκηπίου πια τριετία

Ψηψιακή διακυβέρνηση

‘ Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροψοριακού συστήματος, ποια Θα είναι
ΙΟ. η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:

ΑΜΕΣΗ Π ή/και ΕΜΜΕΣΗ Π

1) Εάνείναιάμεση,
εξηγήστε:

ΙΙ) Εάν είναι έμμεση,
εξηγήστε:

Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηψιακή
11. στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηψιακού Μετασχηματισμού);

ΝΑΙ__Π ΟΧΙ__Π

Εξηγήστε:

12
Διασψαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με

· άλλα υψιστάμενα συστήματα; ΝΑΙ Π Οχι Π



Αναψέρατε ποια είναι
αυτά τα συστήματα:

13
‘Εχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροψοριακού

. συστήματος; ΝΑΙ 11 Οχι Ι

Εξηγήστε:

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Αριρο Στόχος

Ι Με την αξιολογούμενη ρύθμιση παρέχεται η δυνατότητα στα

στελέχη της Ελληνικής Αστυνομίας και του Πυροσβεστικού

Σώματος, τα οποία κατείχαν εν ενεργεία τον βαθμό του

Αστυνόμου Α’ ή του Επιπυραγού και τέθηκαν σε αποστρατεία

με τον βαθμό του Αστυνομικού Υποδιευθυντή ή του

Αντιπυράρχου, λόγω συμπλήρωσης τριακονταπενταετούς

υπηρεσίας ή λόγω καταλήψεώς τους από το όριο ηλικίας του

βαθμού τους ή λόγω σωματικής ανικανότητας, να λάβουν,

κατόπιν αίτησής τους, τον βαθμό του Αστυνομικού Διευθυντή

ή του Πυράρχου αντίστοιχα, για λόγους ηθικής αναγνώρισης,

χωρίς να απορρέουν για αυτά συνταξιοδοτικά ή άλλα

οικονομικά δικαιώματα, μέσω της αξιολογούμενης ρύθμισης.

Δεδομένου ότι, με το άρθρο 34 του ν. 4760/2020 (Α 247),

δόθηκε η ίδια δυνατότητα στα στελέχη της Ελληνικής

Αστυνομίας και του Πυροσβεστικού Σώματος, και κάποιοι εν

αποστρατεία αξιωματικοί που τιληρούοαν τις προϋποθέσεις

δεν υπέβαλαν εμπρόθεσμα την αίτηση για λόγους ανωτέρας

βίας, με την παρούσα ρύθμιση παρέχεται εκ νέου η

δυνατότητα υποβολής αίτησης εντός τριών (3) μηνών από τη

δημοσίευση του παρόντος, στο πλαίσιο της αρχής της ίσης

μεταχείρισης και της χρηστής διοίκησης και της έμπρακτης

αναγνώρισης της Πολιτείας στην υπηρεσιακή τους

σταδιοδρομία.



2 Με την αξιολογούμενη ρύθμιση παρέχεται η δυνατότητα σε

αστυνομικούς που διατίθενται για παροχή συνοδείας

ασψαλείας στα πρόσωπα της περ. γ’ της παρ. Ι καιτης παρ. 2

του άρθρου 156 του Π.δ. 141/1991 (Α’58), να οδηγούν για τη

συνοδευτική ασφάλεια οχήματα, τα οποία έχουν

παραχωρηθεί ή χορηγηθεί στα προστατευόμενα πρόσωπα για

την εξυπηρέτηση αναγκών μετακίνησής τους από τους

αρμόδιους κρατικούς Φορείς, καθώς και τα ιδιωτικά οχήματα

τους. Σε ό,τι αψορά στα ιδιωτικά οχήματα που

χρησιμοποιούνται ως οχήματα συνοδευτικής ασψάλειας,

εψαρμόζεται η υπ’ αρ. 129/2534/2010 κοινής απόψασης των

Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής

Διακυβέρνησης και Οικονομικών (Β’ 108) περί υπηρεσιακών

οχημάτων της Ελληνικής Αστυνομίας. Επιπλέον, προβλέπεται

ότι η συντήρηση, η τροψοδοσία και η αποκατάσταση και

κοστολόγηση των υλικών ζημιών σε περίπτωση τροχαίου

ατυχήματος, οχήματος των παρ. Ι και 2, βαρύνει τον Φορέα,

το ψυσικό ή νομικό πρόσωπο στο οποίο έχει διατεθεί η

υπηρεσία συνοδείας ασφάλειας. Τέλος, ορίζεται ρητά ότι στα

οχήματα των προστατευόμενων προσώπων δύνανται να

επιβαίνουν οι σύζυγοι ή μέρη συμψώνου συμβίωσης του ν.

4356/2015 (Α’181), καθώς και συγγενείς πρώτου βαθμού,

εψόσον συντρέχουν λόγοι ασψαλείας.

Με τον τρόπο αυτό επιτυγχάνεται η οριοθέτηση της διάθεσης

των οχημάτων της Ελληνικής Αστυνομίας στα

προστατευόμενα, από τις ισχύουσες διατάξεις πρόσωπα, και

η διάθεση τους στον τομέα της επιχειρησιακής αστυνόμευσης

που αποτελείτην κύρια αποστολή του Σώματος.

3 Με την αξιολογούμενη ρύθμιση προβλέπεται η κατ’ εξαίρεση

διατήρηση της αρμοδιότητας της Ελληνικής Αστυνομίας για τη

βεβαίωση του γνησίου της υπογραψής, καθώς και την

επικύρωση αντιγράψων μιας σειράς εγγράψων στις

περιπτώσεις που ο ενδιαψερόμενος είναι κρατούμενος και

όπου απαιτείται να προσκομισθεί έγγραψο των Υπηρεσιών ή
αντίγραψό τους ή έγγραψο που βεβαιώθηκε το γνήσιο της

υπογραψής κρατουμένου των υπηρεσιών αυτών σε έδαψος

άλλου κράτους.



ΕΝΟΤΗΤΑ Δ: ‘Εκθεση γενικών συνεπειών

Ο Φ ΕΛ Η
ΡΥΘΜ ΊΣΙΙΣ

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης

Αύξηση εσόδων

Άλλο

Βελτίωση
ΠΠΙ) Εχί> ιτνια’

ο πι ρ ι·σιιιν

Δίκαιη μιτιιχείρ ιστι
πολ ιΤον

Αιτξη μένη ιι ξ ι οπτ στ Ιο

/ διαφάνιια Οεσμών

Βελτιωμένη
διαχείριση κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

19. Κόστος αξιολσγσύμενης ρύθμισης

Θ ΕΣ Μ 0 1,
ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

Α ΓΟ ΡΑ,
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

ΑΝ ΤΑ ΓΩΝΙΣΜΟΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΑ &
ΚΟΙΝ ΩΝ ΊΚΕΣ

Ο ΜΑΔΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΜ ΕΣΑ

Μείωση δαπανών χ

Εξοικονόμηση
χρόνου

Μεγαλύτερη
αποδοτικότητα / Χ

αποτελεσιατ κότητα

Χ

ΕΜ Μ ΕΣΑ

Με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις ενισχύεται η σχέση εμπιστοσύνης μεταξύ δημόσιας διοίκησης και πολιτών,

και εξορθολογίζονται η επιχειρησιακή στρατηγική και η κατανομή των διαθέσιμων δυνάμεων της Ελληνικής
Αστυνομίας.

ΘΕΣΜΟΙ,
ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

ΑΓΟΡΑ,
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

Α Ν ΤΑ [‘ΩΝ ΙΣΜ ΟΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΑ &
ΚΟΙΝΩΝ ΙΚΕΣ

ΟΜΑΔΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΠΕΡΙΒΑΛΟΝ



Υποδομή /
εξοπλισμός

Προσλήψεις /
κινητικότητα

Ενη μέρωση
εκπαίδευση

εμπλεκομένων

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Οι αξιολογούμενες ρυθμίσεις δεν επιέρουν δημοσιονομική ειτιβάρυνση.

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ, ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ &

ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΊΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΟΊΚΗΣΗ, ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Αναγνώριση /
εντοπισμός
κινδύνου

ΚΙΝΔΥΝΟΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ ΚΙΝΔΥΝΩΝ Διαπίστωση

συνεπειών
κινδύνων στους

στόχους

Σχεδιασμός /
προετοιμαοίο

ΓΙΑ ΤΗΝ
ΕΝΑΡΞΗ

Ε ΦΑΡΜ Ο ΓΗΣ
ΤΗΣ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΚΟΣΤΟΣ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Άλλο

Στήριξη και
λειτουργία
διαχείρισης

Διαχείριση
αλλαγών Κατά

την εκτέλεση

ΓΙΑ ΤΗ
ΛΕ ΊΤΟΥ Ρ ΓΙ Α
& ΑΙΙΟΔΟΣΗ

ΤΗΣ
ΡΥΘΜ ΙΣΗΣ

Κόστος
συμμετοχής

στη νέα
ρύθμιση

Άλλο



Σχεδιασμός
αποτροπής /

αντιστάθ μισης
κινδύνων

Άλλο

Πιλοτική
εφαρμογή

Ανάδειξη καλών
πρακτικών Κατά

την υλοποίηση

ΜΕίΩΣΗ της ρύθμισης

ΚΙΝΔΥΝΩΝ Συνεχής
αξιολόγηση
διαδικασιών
διαχείρισης
κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Λαό τις οξιολοούμενες ρυθμίσεις δεν σηειειώνονται κίνδυνοι νια την Δημόσια Διοίκηση, την οικονομία καί τη

κοινων[α.

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική

επισύ ναψη).
21.

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης

καιτης αξιολογούμενης ρύθμισης.



ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΤ: Έκθεση νομιμότητας

24. Συναψείς συνταγματικές διατάξεις

25. Ενωσιακό δίκαιο

Πρωτογενές ενωσιακό
δίκαιο

Π (συμπεριλαμόανομένου
του Χάρτη Θεμελιωδών
Δικαιωμάτων)

____________________________________________

Κανονισμός

Οδηγία

Ατιόψαση

26. Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμψωνιών

Ευρωπαϊκή Σύμβαση

των Δικαιωμάτων του

Ανθρώπου

Π
Διεθνείς συμβάσεις



Συναψής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και

αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Ανώτατο ή άλλο εθνικό
δικαστήριο
(αναφέρατε)

Ανεξάρτητη Αρχή
Π (αναφέρατε)

28. Συναψής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία

____________________

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Νομολογία Δικαστηρίου
Π ΕΕ.

Νομολογία Ευρωπαϊκού -

Π Δικαστηρίου
Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

_______

Άλλα Ευρωπαϊκά ή
π διεθνή δικαστήρια ή

διαιτητικά όργανα

‘18



ΕΝΟΤΗΤΑ Ζ: Πίνακας τροπσπσισύμενων ή καταργαύμενων διατάξεων

2ς, Τρσπσπσηση — αντικατάσταση — συμπλήρωση διατάξεων

Διατάξεις αεισλογούμενης ρύθμισης

Άρθρο 3

Περιπτώσεις κατ’ εξαίρεση
αρμοδιότητας των Υπηρεσιών της

Ελληνικής Αστυνομίας για τη
βεβαίωση του γνησίου της

υπογραψής και την επικύρωση
αντιγράψων εγγράψων -

Τροποποίηση άρθρου 11 ν.
2 690/1999

Στο άρθρο 11 του ν. 2690/1999 (Α’
45) Προστίθεται παρ. 4 ως προς τις
περιπτώσεις που οι υπηρεσίες της
Ελληνικής Αστυνομίας Παραμένουν
αρμόδιες για τη βεβαίωση του
γνησίου της υπογραψής του
ενδιαψερομένου και την επικύρωση
αντιγράψων εγγράψων και το άρθρο
11 διαμορψώνεται ως εξής:

«Αρθρο 11
Βεβαίωση του γνησίου της

υπογραΦής - Επικύρωση των
αντιγράψων

1. Η βεβαίωση του γνησίου της
υπογραψής του ενδιαψερομένου
γίνεται, από οποιαδήποτε διοικητική
αρχή ή από τα Κ.Ε.Π., εκτός από τις
υπηρεσίες της Ελληνικής
Αστυνομίας, βάσει του δελτίου
ταυτότητας ή των αντίστοιχων
εγγράψων που Προβλέπονται στο
άρθρο 3. Δεν απαιτείται βεβαίωση
του γνησίου της υπογραψής του
ενδιαψερομένου, όταν τιροσέρχεται
αυτοπροσώπως για υποθέσεις του
στις υπηρεσίες του δημόσιου τομέα
ή τα Κ.Ε.Π., προσκομίζοντας το
δελτίο ταυτότητας ή τα αντίστοιχα
πρωτότυπα έγγραψα. Στις

Υςοιστάμενεςδιατάξες

Το άρθρο 11 του ν. 2690/1999 (Α’ 45)
έχει ως εξής:

«Αρθρο 11

Βεβαίωση του γνησίου της
υπογραφής—

Επικύρωση των αντιγράφω «Αρθρο
11

Βεβαίωση
υπογραφής
αντιγράφων

1. Η βεβαίωση του γνησίου της
υπογραφής του ενδιαφερομένου
γίνεται, από υπο ιαδήποτε διοικητική
αρχή ή από τα Κ.Ε.Π., εκτός από τις
υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας,
βάσει του δελτίου ταυτότητας ή των
αντίστοιχων εγγράφων που
προβλέπονται στο άρθρο 3. Δεν
απαιτείται βεβαίωση του γνησίου της
υπογραφής του ενδιαφερομένου, όταν
προσέρχεται αυτοπροσώπως για
υποθέσεις του στις υπηρεσίες του
δημόσιου Τομέα ή τα Κ.Ε.Π.,
προσκο μίζοντας το δελτίο ταυτότητας
ή τα αντίστοιχα πρωτότυπα έγγραφα.
Στις περιπτώσεις που ο νόμος απαιτεί
βεβαίωση του γνησίου της υπογραφής
του ενδιαφερομένου, αρκεί η
εγκεκριμένη ηλεκτρονική υπογραφή ή
η εγκεκριμένη ηλεκτρονική σφραγίδα
του ενδιαφερομένου, εφόσον το
έγγραφο διακινείται ηλεκτρονικά.

2.α. Οι ρυθμίσεις της παρούσας
παραγράφου εφαρμόζονται στο
Δημόσιο, τους Οργανισμούς Τοπικής
Αυτοδιοίκησης ςΟ.Τ.Α.), τα νομικά
πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα
Δικαστήρια όλων των βαθμών, τα
νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου
που ανήκουν στο κράτος ή
επιχορηγούνται τακτικώς, σύμφωνα

του γνησίου
- Επικύρωση

της
τω\’



περιπτώσεις που ο νόμος απαιτεί
βεβαίωση του γνησίου της
υπογραφής του ενδιαψερομένου,
αρκεί η εγκεκριμένη ηλεκτρονική
υπογραφή ή η εγκεκριμένη
ηλεκτρονική σψραγίδα του
ενδιαφερομένου, εψόσον Το

έγγραφο διακινείται ηλεκτρονικά.
2.α. Οι ρυθμίσεις της παρούσας
παραγράψου εψαρμόζονται στο
Δημόσιο, τους Οργανισμούς Τοπικής
Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ.), τα νομικά
πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα
Δικαστήρια όλων των βαθμών, τα
νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου
που ανήκουν στο κράτος ή
επιχορηγούνται τακτικώς, σύμφωνα
με τις κείμενες διατάξεις από
κρατικούς πόρους κατά 50%
τουλάχιστον του ετήσιου
προϋπολογισμού τους, τις δημόσιες
επιχειρήσεις και τους οργανισμούς
που προβλέπονται στις διατάξεις του
άρθρου Ι του ν. 3429/2005 (Α’ 314),
καθώς και στα νομικά πρόσωπα και
τις επιχειρήσεις των ΟΤΑ..
β. Δεν υφίσταται πλέον η υποχρέωση
υποβολής πρωτοτύπων εγγράφων,
μετην επιφύλαξη της περ. δ’ καιτων
εγγράφων που προσκομίζονται για
δικαστική χρήση, που έχουν εκδοθεί
από τις υπηρεσίες και τους Φορείς
της περ. α’ ή επικυρωμένων
αντιγράφων των εγγράψων αυτών
από τους ενδιαφερόμενους για το
σύνολο των συναλλαγών τους με τις
υπηρεσίες και τους ψορείς της περ.
α’. Αντί πρωτοτύπων ή
επικυρωμένων αντιγράψων,
υποβάλλονται και γίνονται
υποχρεωτικά αποδεκτά από τις
υπηρεσίες και τους Φορείς της περ.
α’, ευκρινή ψωτοαντίγραψα των
πρωτοτύπων εγγράψων που
εκδόθηκαν από τις υπηρεσίες και
τους ψορείς αυτούς ή των ακριβών
αντιγράφων τους. Ομοίως,
υποβάλλονται και γίνονται
υποχρεωτικά αποδεκτά ευκρινή

με τις κείμενες διατάξεις από
κρατικούς πόρους κατά 50%

τουλάχιστον του ετήσιου
προϋπολογισμού Τους, τις δημόσιες
επιχειρήσεις και τους οργανισμούς
που προβλέπονται στις διατάξεις του
άρθρου Ι του ν. 3429/2005 (Α’ 314),
καθώς και στα νομικά πρόσωπα και
τις επιχειρήσεις των ΟΤΑ..

β. Δεν υφίσταται πλέον η υποχρέωση
υποβολής πρωτοτύπων εγγράφων, με
την επιφύλαξη της περ. 6’ και των
εγγράφων που προσκομίζονται για
δικαστική χρήση, που έχουν εκδοθεί
από τις υπηρεσίες και τους φορείς της
περ. α’ ή επικυρωμένων αντιγράφων
των εγγράφων αυτών από τους
ενδιαφερόμενους για το σύνολο των
συναλλαγών τους με τις υπηρεσίες και
τους φορείς της περ. α’. Αντί
Πρωτοτύπων ή επικυρωμένων
αντιγράφων, υποβάλλονται και
γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά από
τις υπηρεσίες και τους φορείς της περ.
α’, ευκρινή φωτοαντίγραφα των
πρωτοτύπων εγγράφων που
εκδόθηκαν από τις υπηρεσίες και τους
φορείς αυτούς ή των ακριβών
αντιγράφων τους. Ομοίως,
υποβάλλονται και γίνονται
υποχρεωτικά αποδεκτά ευκρινή
φωτοαντίγραφα από αντίγραφα
ιδιωτικών εγγράφων τα οποία έχουν
επικυρωθεί από δικηγόρο, καθώς και
ευκρινή φωτοαντίγραφα από τα
πρωτότυπα όσων ιδιωτικών
εγγράφων φέρουν θεώρηση από
υπηρεσίες και φορείς της περ. α’.
Ομοίως, υποβάλλονται και γίνονται
υποχρεωτικά αποδεκτά ευκρινή
φωτοαντίγραφα από αντίγραφα
εγγράφων που έχουν εκδοθεί από
αλλοδαπές αρχές και έχουν
επικυρωθεί από δικηγόρο. Οι
υπηρεσίες και οι φορείς στους οποίους
κατατίθενται φωτοαντίγραφα, κατά
τα ανωτέρω, υποχρεούνται να
διενεργούν δειγματοληπτικό έλεγχο
προκειμένου να εξακριβώσουν την
ακρίβεια των στοιχείων που
αναγράφονται σε αυτά, σε
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ψωτοαντίγραψα από αντίγραψα
ιδιωτικών εγγράψων τα οποία έχουν
επικυρωθεί από δικηγόρο, καθώς και
ευκρινή ψωτοαντίγραψα από τα
πρωτότυπα όσων ιδιωτικών
εγγράψων ψέρουν θεώρηση από
υπηρεσίες και ψορείς της περ. α’.
Ομοίως, υποβάλλονται και γίνονται
υποχρεωτικά αποδεκτά ευκρινή
ψωτοαντίγραψα από αντίγραψα
εγγράψων που έχουν εκδοθεί από
αλλοδαπές αρχές και έχουν
επικυρωθεί από δικηγόρο. Οι

ψωτοαντιγράψων που υποβλήθηκαν
κατά το αμέσως προηγούμενο
τρίμηνο, ιδίως ζητώντας τη
συνδρομή των υπηρεσιών ή των
ψορέων που εξέδωσαν τα
πρωτότυπα. Τα αποτελέσματα αυτού
του ελέγχου εν συνεχεία
κοινοποιούνται στην καθ’ ύλην
αρμόδια οργανική μονάδα του
Υπουργείου Εσωτερικών. Εάν
διαπιστωθεί κατά τον υποχρεωτικό ή
άλλο έλεγχο ότι υποβλήθηκαν
αλλο ιωμένα ψωτοαντίγραψα, εκτός
από τις κυρώσεις που προβλέπονται
στην παρ. ό του άρθρου 22 του ν.
1599/1986 (Α’ 75) και που
επιβάλλονται στον ενδιαψερόμενο,
εψόσον η πράξη αυτή δεν τιμωρείται
αυστηρότερα από άλλη ποινική
διάταξη, η διοικητική ή άλλη πράξη,
για την έκδοση της οποίας
υποβλήθηκαν τα ψωτοαντίγραψα
αυτά, ανακαλείται αμέσως.
γ. Οι διοικητικές αρχές και τα Κ.Ε.Π.,
εκτός από τις υπηρεσίες της
Ελληνικής Αστυνομίας,
εξακολουθούν να επικυρώνουν

τουλάχιστον (5%) των
φωτοαντιγράφων που υποβλήθηκαν
κατά το αμέσως προηγούμενο
τρίμηνο, ιδίως ζητώντας τη συνδρομή
των υπηρεσιών ή των φορέων που
εξέδωσαν τα πρωτότυπα. Τα
αποτελέσματα αυτού του ελέγχου εν
συνεχεία κοινοποιούνται στην καθ’
ύλην αρμόδια οργανική μονάδα του
Υπουργείου Εσωτερικών. Εάν
διαπιστωθεί κατά τον υποχρεωτικό ή
άλλο έλεγχο ότι υποβλήθηκαν
αλλοιωμένα φωτοαντίγραφα, εκτός
από τις κυρώσεις που προβλέπονται
στην παρ. ό του άρθρου 22 του ν.
1599/1986 (Α’ 75) και που
επιβάλλονται στον ενδιαφερόμενο,
εφόσον η πράξη αυτή δεν τιμωρείται
αυστηρότερα από άλλη ποινική
διάταξη, η διοικητική ή άλλη πράξη,
για την έκδοση της οποίας
υποβλήθηκαν τα φωτοαντίγραφα
αυτά, ανακαλείται αμέσως.

γ. Οι διοικητικές αρχές και τα Κ.Ε.Π.,
εκτός από τις υπηρεσίες της Ελληνικής
Αστυνομίας, εξακολουθούν να
επικυρώνουν αντίγραφα από το
πρωτότυπο ή από το ακριβές
αντίγραφο της διοικητικής αρχής
(όπως ορίζεται στο άρθρο Ι του ν.
2690/1999 (Α’ 45), που το εξέδωσε,
μόνο στην περίπτωση που αυτά
υποβάλλονται από τον ενδιαφερόμενο
σε φορείς που δεν εμπίπτουν στις
διατάξεις του παρόντος. Αντίγραφα
των ανωτέρω επικυρώνονται και από
δικηγόρους ή συμβολαιογράφους,
σύμφωνα με τις διατάξεις που διέπουν
την άσκηση των λειτουργημάτων
Τους. Ομοίως, οι διοικητικές αρχές και
τα Κ.Ε.Π., εκτός από τις υπηρεσίες της
Ελληνική ς Αστυνομίας, εξακολουθούν
να επικυρώνουν αντίγραφα από
αντίγραφα ιδιωτικών εγγράφων ή
εγγράφων που έχουν εκδοθεί από
αλλοδαπές αρχές, τα οποία έχουν
επικυρωθεί από δικηγόρο, μόνο στην
περίπτωση που αυτά υποβάλλονται
σε φορείς που δεν εμπίπτουν στις
διατάξεις του παρόντος.

υπηρεσίες και
οποίους
ψωτο αντίγραψα,
υποχρεούνται
δειγματοληπτικό
προκειμένου να
ακρίβεια των
αναγράψονται
τουλάχιστον

οι ψορείς στους
κατατίθενται

κατά τα ανωτέρω,
να διενεργούν

έλεγχο
εξακριβώσουν την

στοιχείων που
σε αυτά, σε

(5%) των
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αντίγραψα από το πρωτότυπο ή από
το ακριβές αντίγραφο της
διοικητικής αρχής (όπως ορίζεται στο
άρθρο Ι του ν. 2690/1999 (Α’ 45),

που το εξέδωσε, μόνο στην
περίπτωση που αυτά υποβάλλονται
από τον ενδιαφερόμενο σε ψορείς
που δεν εμπίπτουν στις διατάξεις του
παρόντος. Αντίγραφα των ανωτέρω
επικυρώνονται και από δικηγόρους ή
συμβολαιογράφους, σύμψωνα μετις
διατάξεις που διέπουν την άσκηση
των λειτουργημάτων τους. Ομοίως,
οι διοικητικές αρχές και τα Κ.Ε.Π.,
εκτός από τις υπηρεσίες της
Ελληνικής Αστυνομίας,
εξακολουθούν να επικυρώνουν
αντίγραφα από αντίγραφα ιδιωτικών
εγγράφων ή εγγράψων που έχουν
εκδοθεί από αλλοδαπές αρχές, τα
οποία έχουν επικυρωθεί από
δικηγόρο, μόνο στην περίπτωση που
αυτά υποβάλλονται σε φορείς που
δεν εμτιίπτουν στις διατάξεις του
παρόντος.
δ. Η απαίτηση υποβολής
πρωτοτύπων εγγράφων, που έχουν
εκδοθεί από τις υπηρεσίες και τους
φορείς της περ. α’, όταν προβλέπεται
ρητά από την κείμενη νομοθεσία,
καταργείται με την παρέλευση τριών
(3) μηνών από τη δημοσίευση του
παρόντος νόμου. Εντός του
προαναψερόμενου χρονικού
διαστήματος, με απόφαση του
Υπουργού Εσωτερικών και του κάθε
φορά αρμόδιου Υπουργού μπορεί να
ορίζεται, κατά περίπτωση, η
διατήρηση της απαίτησης υποβολής
πρωτοτύπων εγγράφων σε
διαδικασίες, εφόσον το επιβάλλουν
εξαιρετικοί λόγοι, που αναφέρονται
ρητώς σε αυτήν.
ε. Για τα αντίγραφα των Φύλλων
Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ)
που έχουν προέλθει από πρωτότυπο
ΦΕΚ σε έντυπη μορφή ή από ΦΕΚ σε
ηλεκτρονική μορφή που έχει
καταχωριστεί στην ιστοσελίδα του

δ. Η απαίτηση υποβολής Πρωτοτύπων
εγγράφων, που έχουν εκδοθεί από τις
υπηρεσίες και τους φορείς της περ. α’,
όταν προβλέπεται ρητά από την
κείμενη νομοθεσία, καταργείται μετην
παρέλευση τριών (3) μηνών από τη
δημοσίευση του παρόντος νόμου.
Εντός του προαναφερόμενου
χρονικού διαστήματος, με απόφαση
του Υπουργού Εσωτερικών και του
κάθε φορά αρμόδιου Υπουργού
μπορεί να ορίζεται, κατά περίπτωση, η
διατήρηση της απαίτησης υποβολής
πρωτοτύπων εγγράφων σε
διαδικασίες, εφόσον το επιβάλλουν
εξαιρετικοί λόγοι, που αναφέρονται
ρητώς σε αυτήν.

ε. Για τα αντίγραφα των Φύλλων
Εφη μερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ)
που έχουν προέλθει από πρωτότυπο
ΦΕΚ σε έντυπη μορφή ή από ΦΕΚ σε
ηλεκτρονική μορφή που έχει
καταχωριστεί στην ιστοσελίδα του
Εθνικού Τυπογραφείου, ισχύουν
ανάλογα οι ρυθμίσεις του άρθρου
αυτού. Η προθεσμία της παρ. δ’ του
άρθρου Ι του ν. 1250/2014, όσον
αφορά τα ΦΕΚ, ισχύει από τη
δημοσίευση του παρόντος νόμου.

στ. Με την επιφύλαξη της περ. δ’, από
τη δημοσίευση του παρόντος νόμου
καταργείται κάθε ειδική ή γενική
διάταξη που αντίκειται στις διατάξεις
αυτού.

Τα ηλεκτρονικά έγγραφα
υποβάλλονται και γίνονται
υποχρεωτικά αποδεκτά, σύμφωνα με
τα οριζόμενα στα άρθρα 13 έως 15 του
ν. 4727/2020 (Α’ 184)»

3.
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Εθνικού Τυπογραψείου, ισχύουν
ανάλογα οι ρυθμίσεις του άρθρου
αυτού. Η προθεσμία της παρ. δ’ του
άρθρου 1 του ν. 4250/2014, όσον
αψορά τα ΦΕΚ, Ισχύει από τη
δημοσίευση του παρόντος νόμου.
στ. Με την επιψύλαξη της περ. δ’,
από τη δημοσίευση του παρόντος
νόμου καταργείται κάθε ειδική ή
γενική διάταξη που αντίκειται στις
διατάξεις αυτού.
3. Τα ηλεκτρονικά έγγραψα
υποβάλλονται και γίνονται
υποχρεωτικά αποδεκτά, σύμψωνα
μετα οριζόμενα στα άρθρα 13 έως 15
του ν. 4727/2020 (Α’ 184).
4. Οι υπηρεσίες της Ελληνικής
Αστυνομίας υπάγονται στην περ. γ’
της παρ. 2 αποκλειστικά και μόνο αν:
α) ο ενδιαψερόμενος είναι
κρατούμενος των υπηρεσιών αυτών
ή β) απαιτείται να προσκομισθεί
έγγραψο των Υπηρεσιών ή
αντίγραψό τους ή έγγραψο με το
οποίο βεβαιώθηκε το γνήσιο της
υπογραψής κρατουμένου των
υπηρεσιών αυτών σε έδαψος άλλου
κράτους. Με διαταγή του Αρχηγού
της Ελληνικής Αστυνομίας
καθορίζονται ο τρόπος, η
διαδικασία, το αρμόδιο προσωπικό
και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια
για την εψαρμογή της παρούσας>).

30. Κατάργηση διατάξεων

Διατάξεις αξιολοούμενιρύΘμισης
Καταρ}’ονμενες ιαταεις

που προβλεπουν εατιϊρ γιση

73



Η. Έκθεση εφαρμογής της ρύθμισης

31. Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / ψορέων

Σχετική διάταξη Συναρμόδια Υπουργεία
— Αντικείμενο

αξιολογούμενης

ρύθμισης Συναρμόδιες υπηρεσίες / ψορείς συναρμοδιοτητας

Άρθρο Ι Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Ηθική-βαθμολογική

Πολιτικής Προστασίας αποκατάσταση

αποστράτων Αξιωματικών

της Ελληνικής Αστυνομίας

και του Πυροσβεστικού

Σ ώ ματο ς

32. ‘Εκδοση κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων

Αρμόδιο ή Χρονοδιάγραμμα

Εξουσιοδστική Είδος επισπεύδον , (ενδεικτική ή
Αντικειμενο

διαταξη πραξης Υπουργειο η αποκλειστικη

υπηρεσία προιεσμία)
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Αθήνα, 25 Ιουλίου 2022

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

ιι-ιριτο χΙΊ 1\ΉΌ: \ορΙιΞι
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ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ
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Ο Αριθ. 208 / 6 /2022

ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ.2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίιις στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη
«Αναβάθμιση της αστυνομικής εκπαίδευσης, αναμόρφωση του πλαισίου
οργάνωσης και λειτουργίας της Σχολής Αξιωματικών της Ελληνικής Αστυνομίας
και άλλες ρυθμίσεις του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη»

Α. Με τις διατάξεις της υπόψη τροπολογίας προβλέπονται. μεταξύ άλλων, τα
ακόλουθα:

α. Παρέχεται η δυνατότητα προαγωγής στον βαθμό του Αστυνομικού Διευθυντή
ή του Πυράρχου, απόστρατων της ΕΛ.ΑΣ. και του Π.Σ. αντίστοιχα, κατόπιν αίτησης
των ενδιαφερόμενιον και σύμφωνα με τις ειδικότερα οριζόμενες προϋποθέσεις, χωρίς
να γεννώνται συνταξιοδοτικά ή άλλα οικονομικά δικαιώματα.

β. Επιτρέπεται στους αστυνομικούς που διατίθενται για παροχή συνοδείας
ασφαλείας σε συγκεκριμένα πρόσωπα, να οδηγούν τα οχήματα που έχουν χορηγηθεί ή
παραχωρηθεί στα προστατευόμενα πρόσωπα καθώς και τα ιδιωτικά οχήματα αυτών.
υπό τις οριζόμενες προϋποθέσεις.

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις, σύμφωνα με Το αρμόδιο Υπουργείο, δεν
προκαλούνται δημοσιονομικές επιπτώσεις επί του Κρατικού προϋπολογισμού και των
προϋπολογισμών των λοιπών φορέων της Γενικής Κυβέρνησης.

Αθήνα, 25 Ιουλίου 2022
Η Γενική Διευθύντρια

ΙΟΤ3ΕΙΑ Α1ΜΑ6Οϋ
25.07.2022 18:31

Ιουλία Γ. Αρμάγου

Αναβάθμιση της αστυνομικής εκπαίδευσης (ΝΗ)


